
Siden støyrapporten fra For-
svarsbygg ble offentliggjort 20.
desember 2007, har det foregått
en debatt i media med påstan-
der, spekulasjoner og motargu-
menter fra forskjellig hold. Det
er forståelig at dette skjer - re-
sultatet av støyrapporten kan få
konsekvenser for valg av fremti-
dig kampflybase og dermed for
hele lokalsamfunn. Enkelte av
oppslagene har likevel skapt
frustrasjon blant de ansatte på
militærbasene, fordi basene set-
tes opp mot hverandre og urikti-
ge påstander til slutt blir eta-
blerte sannheter. Jeg er bekym-
ret for hvordan dette påvirker
motivasjonen til Luftforsvarets
kvinner og menn, som hver dag
gjør en kjempeinnsats for å løse
pålagte oppgaver. Jeg ønsker
derfor å si noe om hvordan vi i
Luftforsvarets ledelse over tid
har tilegnet oss kunnskap og en
bedre forståelse av temaet, og
hvordan prosessen vil forløpe vi-
dere. 

Luftforsvaret mottok i løpet
av høsten 2007 informasjon som
tydet på at kandidatene til
fremtidig kampfly støyer bety-
delig mer enn dagens F-16, og at
dette kunne bli vanskeligere
enn hittil antatt å håndtere. Jeg
ba derfor om en utredning av es-
timert støynivå fra nye kampfly,
og hvilke konsekvenser de ulike
støynivåene kunne få. Det er ik-
ke noe mystisk i dette - ingen er
tjent med en beslutning på svik-
tende grunnlag i en så viktig
sak. Resultatene i utredningen
er som kjent av en slik karakter
at de bør påvirke valget av
fremtidig kampflybase, og kon-
sekvensene kan bli store for alle
basealternativene.

Jeg vil presisere at støyrap-
porten er utarbeidet med et
mest mulig likt og rettferdig ut-
gangspunkt for alle de omtalte
basene; Bodø, Ørland og
Evenes. Selv om Forsvarsstudi-
en anbefaler Bodø som fremti-
dig hovedbase for kampfly,
adresserer den like fullt en be-
tydelig usikkerhet rundt fremti-
dig støysituasjon. Denne usik-
kerheten er nå tydeliggjort i
langt større grad, gjennom tal-
lene i utredningen. 

Luftforsvarets ledelse tar ut-
fordringene rundt støy og kon-
sekvensene av dette på alvor.
Støy påvirker menneskene og
miljøet rundt en flybase uansett
beliggenhet, og Forsvaret prø-
ver å begrense denne påvirk-
ningen mest mulig. Ingen øn-
sker å være en belastning for
nærmiljøet, ei heller de som job-
ber på innsiden av militærgjer-
dene. De ansatte bor selv i nær-
miljøet, og har partnere og barn
som man ønsker skal ha en
trygg og god oppvekstramme
uten store støybelastninger. Ut-
fordringen er hvordan en skal
klare å skjerme nærmiljøet og
samtidig unngå for store be-
grensninger i operasjonsmøn-
steret for kampflyene. Vi ønsker
en langsiktig løsning for Luft-
forsvaret med hensyn til base-
struktur, og da må vi forene
kravene til støy med de øvrige
behovene vi har, både av opera-
tiv, økonomisk og personellmes-
sig art. Derfor er det viktig for
oss å få mest mulig kunnskap og
sikre tall rundt støy, konse-
kvenser av støyen og mulige
støydempende tiltak nå, FØR
avgjørelsen om fremtidig kamp-
flybase tas. 

I debatten i media har det
vært mye diskusjon rundt støy-
reduserende tiltak; som å flytte
eller forlenge rullebane, redu-
sere bruk av etterbrenner, redu-
sere antall flyavganger, og om

teknologien i fremtiden vil gi re-
dusert motorstøy. Dette er en
viktig diskusjon der alle er tjent
med at ulike alternativer blir
vurdert og drøftet, og disse fak-
torene må åpenbart utredes
nærmere i den videre vurde-
ringen rundt basevalg. Nå er
det Forsvarsdepartementet som
har ansvaret for å utrede videre
og komme med anbefalinger til
våre politikere - Luftforsvarets
rolle blir da å komme med mili-
tærfaglige råd.

Avslutningsvis vil jeg under-
streke at valget av nye kampfly
ikke bør styres av debatten
rundt hvor en fremtidig kamp-
flybase skal ligge. Slik jeg ser
det bør man ta høyde for både
økt støy fra nye kampfly og
fremtidige, enda strengere støy-
krav når man tar beslutninger
rundt fremtidig basestruktur,
slik at både våre egne og andre
lands flyavdelinger kan operere
i Norge med den nyeste genera-
sjons fly. Valg av kampfly må
først og fremst begrunnes i opp-
gavene de skal løse, ikke hvil-
ken base de skal operere fra,
slik at vi får det flyet som er
best egnet til å løse Norges og
Forsvarets fremtidige utfor-
dringer – både nasjonalt og
internasjonalt, i fred, krise og
krig. 

Stein Erik Nodeland
Generalinspektør 
for Luftforsvaret
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-  Er du opptatt av betydningen E6 har for landsdelen vår?
-  Bryr du deg om standarden på E6?
-  Må vi leve med den E6’en vi har i enda flere tiår? 

For program og elektronisk påmelding, se www.lu.no

Målgruppen for denne konferansen er regionale myndigheter, alle som er opptatt av 
nasjonal transportplan og dere som tilbringer en stor del av arbeidsdagen på E6.

KAN FÅ KONSEKVENSER: Generalinspektør for Luftforsvaret,
Stein Erik Nodeland, sier støyrapporten som ble offentliggjort 20.
desember kan få konsekvenser for valg av framtidig hovedflysta-
sjon.

Generalinspektør Stein Erik
Nodeland, forsvarssjefens fagli-
ge rådgiver i Luftforsvaret, gjør
det klart at støyrapporten som
ble offentliggjort 20. desember
kan få konsekvenser for valg av
framtidig hovedflystasjon.

I sitt leserinnlegg, som i sin
helhet er gjengitt under, under-
streker også Nodeland at valg

av framtidig kampfly må be-
grunnes i oppgavene flyene skal
løse – og ikke på bakgrunn av
hvilken base flyene skal operere
fra.

Ordfører Jardar Jensen i
Evenes fikk brevet referert av
Fremover. Han er overrasket
over Nodelands engasjement.

– Forsvarsstaben har ikke

vært på banen i basespørsmålet
siden forsvarsstudien ble lagt
fram. At de nå finner det nød-
vendig – på grunn av støyrap-
porten – er interessant.

Jensen mener Nodelands le-
serinnlegg viser at Forsvaret
tar økt støy fra nye kampfly på
alvor, og at politikerne må ta
mer hensyn til støy i valg av
framtidig base enn det forsvars-
sjefen gjorde i sin studie.

– Mellom linjene går det ikke
an å lese annet enn at Evenes er
det riktige valget av ny hoved-
flystasjon for Luftforsvaret,
slutter ordfører Jardar Jensen.

– Støyrapporten kan
få konsekvenser
Siden forsvarssjef Sverre Diesen la fram forsvars-
studien i november, har det vært taust fra Forsva-
ret om valg av framtidig hovedflystasjon. Inntil
nå.
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